UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂY THÀNH

[bookmark: _GoBack]Số:34 /2022 /CT -UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Thành, ngày 20 tháng 6 năm 2022

CHỈ THỊ
Về việc tăng cường công tác bảo vệ phát triển rừng
 phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022

Trong những tháng đầu năm 2022, cán bộ và nhân dân xã nhà đã có sự chuẩn bị  trong công tác bảo vệ rừng phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) góp phần ngăn chặn các vụ cháy rừng xảy ra, diện tích rừng  được bảo vệ an toàn không xảy ra cháy rừng.
Hiện nay đã bước cao điểm của mùa nắng nóng gay gắt, để chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng, và hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND xã yêu cầu:
1. Thành lập ngay Ban chỉ đạo về chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững của xã. Triển khai ngay các biện pháp bảo vệ rừng phòng cháy chữa cháy rừng.
2. Các xóm có rừng tăng cường đôn đốc các tổ, đội phòng cháy chữa cháy của xóm đề cao tinh thần cảnh giác . Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, kịp thời phát hiện và có biện pháp giải quyết dứt điểm mâu thuẫn trong nhân dân có liên quan đến rừng.
3. Mọi người dân hãy nêu cao tinh thần cảnh giác trong công tác PCCCR tuyệt đối không đưa lửa vào rừng , đặc biệt là khu vực rừng dễ cháy,  các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho người dân nhận thức về tác hại của nạn cháy rừng.
4. Tuyên truyền cho các bậc phụ huynh giáo dục con em không sử dụng lửa trong rừng với bất kỳ mục đính gì .
5.Khi có sự cố cháy rừng xẩy ra ,báo ngay cho Ban chỉ đạo về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã PCCCR của xã để phối hợp điều động lực lượng, kịp thời dập tắt ngay khi đám cháy mới phát sinh.
Yêu cầu trưởng các ban ngành, đoàn thể liên quan, Xóm trưởng các xóm thực hiện nghiêm túc. Giao uỷ viên Lâm nghiệp xã theo dõi đôn đốc các xóm, các chủ rừng trong việc thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị về UBND xã./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ đạo huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ chương trình mục tiêu
 phát triển lâm nghiệp bền vững xã (T/H);
- Ban văn hoá xã (T/H);
- Đài truyền thanh xã
- Lưu VT
.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

        Nguyễn Công Triều